
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 126 del 25/09/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 09 settembre 2015, n. 1614
 
Capitoli di Bilancio UPB 4.3.3 - Servizio Beni Culturali - Istituzione nuovi capitoli - Variazione
compensativa ai sensi della l.r. 28/2001 - art. 42 comma 2 - e s.m. e i. - Programmazione APQ
Rafforzato Beni ed Attività Culturali scheda n. 46 “Restauro e valorizzazione di habitat rupestri ed
ipogei”.
 
 
Assente l’Assessore all’Industria turistica e culturale dr. Giovanni LIVIANO D’ARCANGELO, sulla base
dell’istruttoria effettuata dal Dirigente dell’Ufficio beni archeologici ed architettonici, dal Dirigente
dell’Ufficio beni librari, musei e archivi, dal Dirigente del Servizio beni culturali, e confermata dal
Direttore d’Area dott. Francesco Palumbo riferisce quanto segue l’Ass. Curcuruto:
 
Premesso che:
con Delibera CIPE n. 92 del 03.08.2012 sono state programmate le risorse residue del Fondo di
Sviluppo e Coesione (FSC) 2000 2006 e 2007 2013 relative alla Regione Puglia tra cui, in particolare,
l’importo di Meuro 130 per il periodo di programmazione 2007 - 2013 per interventi a favore dei sistemi
dei Beni Culturali (completamento dei sistemi dei beni ed azioni materiali ed immateriali di
valorizzazione);
con Delibera CIPE n.21 del 30.06.2014 è stato fissato, quale termine ultimo per l’assunzione delle
obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV) per il complesso delle risorse assegnate alle amm.ni
centrali e regionali per l’intero ciclo di programmazione del FSC 2007 - 2013, ivi comprese le risorse
della delibera CIPE n. 92/2012 (originariamente non assoggettate a termini temporali), la data del 31
dicembre 2015;
a seguito della sopravvenuta data di scadenza, con Delibera n. 2640 del 16.12.2014, la Giunta regionale
ha modificato la DGR n. 2165/2013 “APQ Rafforzato Beni ed Attività Culturali” rimodulando, tra l’altro, la
citata scheda n. 45 riferita al “Recupero, restauro e valorizzazione dei beni architettonici ed artistici”;
 
Considerato che:
con D.D. n. 221 del 23.12.2014 del Servizio Beni Culturali, così come integrata dalla D.D. n. 19 del
05.03.2015, al fine di dare priorità alla realizzazione delle azioni di cui alla citata DGR n.2640/2014 si è
proceduto all’impegno di spesa di € 60.535.120,61 sul cap. 1147080/2014 di cui € 42.735.120,61 per
trasferimenti in conto capitale a comuni (cod. SIOPE 2234) ed € 17.800.000,00 per trasferimenti in conto
capitale allo Stato (cod. SIOPE 2211);
con DGR n. 1269/2015 la Giunta regionale ha destinato, nell’ambito della scheda 50 di importo
complessivo pari ad € 302.871,40, la somma di € 202.871,40 all’accompagnamento degli enti locali
all’attuazione degli interventi della nuova programmazione;
sulla base delle linee di indirizzo emerse nel corso degli incontri del gruppo di lavoro all’uopo costituito
presso la Direzione d’Area politiche per la promozione del territorio, dei saperi e dei talenti (come da

1



verbali agli atti della Direzione) si è ritenuto utile affidare, tramite procedura di evidenza pubblica, ad un
soggetto esterno l’organizzazione di incontri territoriali che consentano il coinvolgimento di tutti gli attori
del territorio; rendere operativi gli indirizzi della nuova programmazione; intercettare i fabbisogni
operativi dei diversi ambiti territoriali di intervento;
nell’ambito della dotazione complessiva disponibile ed anche sulla base di precedenti affidamenti
effettuati dal Servizio beni culturali per servizi analoghi, si è stimato quale importo necessario quello di €
39.000,00 IVA esclusa;
che la copertura finanziaria dell’intervento di cui alla riprogrammazione del FSC 2000-2007 per l’importo
complessivo di € 47.580,00 (iva inclusa) è assicurata a valere sull’impegno di spesa assunto con del
23.12.2014 del Servizio Beni Culturali così come integrata dalla D.D. n. 19 del 05.03.2015;
che con DD. n. 164 del 24 agosto 2014 del Servizio Beni Culturali si è provveduto ad indire la gara per
l’affidamento dei servizi sopra citati per il tramite della piattaforma Empulia;
che il soggetto aggiudicatario ha presentato offerta economica per l’importo di € 37.050,00 oltre Iva per
un importo complessivo di € 45.201,00;
 
Considerato, altresì, che:
con Determinazione del Dirigente del Servizio beni culturali n. 163 del 18 agosto 2015, dando seguito al
mandato della Giunta regionale espresso con Deliberazione n. 1269/2015, si è proceduto, con
riferimento all’Accordo di Programma Quadro Rafforzato “Beni ed Attività Culturali” Delibera CIPE
92/2012 “Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni e Attività Culturali” FSC Fondo di Sviluppo e
Coesione 2007/2013 Scheda 45 Interventi di recupero, di restauro e valorizzazione dei beni
architettonici ed artistici”, all’approvazione dell’Avviso Pubblico per la selezione, sulla base di una
procedura mista valutativo-negoziale, di interventi di recupero, restauro e valorizzazione di beni culturali
immobili e mobili di interesse artistico e storico, ai sensi dell’art. 10 comma 1 del D.lgs 22 gennaio 2004
n. 42, appartenenti ad enti pubblici locali territoriali della Regione Puglia (Comuni, Province, Città
Metropolitane) destinando l’importo di € 16.969.690,73 (Avviso pubblicato sul BURP n. 117 del 20
agosto 2015);
l’Avviso pubblico (pubblicato sul BURP del 20 agosto 2015, n. 117) prevede che le istanze di
finanziamento, unitamente alle proposte progettuali, siano presentate dal 1° al 15 settembre 2015 e che
nei primi tre giorni di apertura dei termini di presentazione delle domande di finanziamento si è registrato
un notevole interesse da parte degli Enti pubblici locali della Regione Puglia, tanto che si sono acquisite
alla posta elettronica certificata del Servizio circa n. 160 domande di finanziamento, potenzialmente
ammissibili;
nell’ambito della tipologia beni architettonici ed artistici di cui alla scheda n. 45 del citato APQ “Beni ed
attività culturali” possono essere ricompresi anche beni antropizzati riconducibili ad habitat rupestri ed
ipogei e coerenti con la scheda n. 46, per la quale è prevista una dotazione finanziaria pari ad €
9.376.651,33, purché si tratti di beni con le seguenti caratteristiche: beni già sottoposti a tutela n.
1089/1939; o caratterizzati da parti fuori terra databili a più di settant’anni; con apparati decorativi di tipo
murale (affreschi, arredi lapidei,ecc.) che le facciano rientrare nella tutela del D. Lgs. 42/2004;
 
Accertato:
che con il Decreto Legislativo 118/2011e s.m.i. sono state apportate innovazioni in materia di schemi di
bilancio, di classificazione delle entrate e delle spese, nonché di gestione delle stesse;
che con Circolare del 13 gennaio 2015, il Servizio Bilancio e Ragioneria ha comunicato le modalità di
gestione delle entrate e delle spese in virtù del citato DLgs 118/2011;
che nell’ambito della suddetta circolare è precisato che lo “stanziamento dei capitoli oggetto di
spacchettamento… dovrà, a cura dei servizi competenti, essere quantificato ed adeguato attraverso le
opportune variazioni compensative secondo le normali procedure di variazione di bilancio previste dalla
L.R. 28/2001 e ss.mm.ii”;

2



con DGR n. 1586/2015 si è proceduto al riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi risultati
dal rendiconto per l’esercizio 2014;
che con circolare n. 10 del 13 agosto 2015 del Servizio Bilancio e Ragioneria, sono state espresse
indicazioni circa gli adempimenti connessi alla DGR 1586/2015
che per gli effetti delle precitate disposizioni occorre procedere alla istituzione di un nuovo capitolo di
bilancio di spesa sull’esercizio di competenza onde consentire i successivi adempimenti contabili da
parte del Servizio Beni Culturali;
 
Viste le circolari n. 3 e 5 del 2015 del Servizio Bilancio e Ragioneria, e preso atto delle disposizioni e
chiarificazioni ivi contenute.
 
Ritenuto:
opportuno, anche in considerazione della data del 31 dicembre 2015, stabilita con Delibera CIPE n.21
del 30.06.2014, quale termine ultimo per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti
(OGV), destinare ulteriori risorse finanziarie pari ad € 9.376.651,33 e riferibili alla scheda n. 46
“Restauro e valorizzazione di habitat rupestri ed ipogei” dell’APQ rafforzato “Beni ed attività culturali”, al
fine di rispondere alle esigenze manifestate dal territorio con riferimento al citato Avviso pubblicato sul
BURP n. 117/2015, oltre a quelle già destinate pari ad € 16.969.690,73;
che, in particolare, è opportuno destinare in via prioritaria la predetta dotazione pari ad € 9.376.651,33 al
finanziamento dei progetti coerenti con la scheda n. 46 “Restauro e valorizzazione di habitat rupestri ed
ipogei” di cui al citato APQ “Beni ed attività culturali” da individuarsi nell’ambito delle istanze pervenute a
seguito del più volte citato Avviso pubblico sulla base dei criteri nello stesso Avviso previsti;
 
Con il presente provvedimento si propone alla Giunta Regionale di autorizzare il Servizio Bilancio e
Ragioneria a:
- Istituire il capitolo come espressamente riportato nella sezione degli adempimenti contabile;
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L. R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.
 
VARIAZIONE DI BILANCIO
Istituire il capitolo collegato al corrispondente capitolo originario come segue:
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse,
propongono alla Giunta regionale l’adozione del seguente atto finale che rientra nelle competenze della
Giunta regionale a norma dell’art. 4, comma 4, lettera k, della L.R. n.7/1997.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore relatore;
 
Viste le sottoscrizioni poste al presente provvedimento dai Dirigenti responsabili.
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
D E L I B E R A
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad istituire il capitolo di nuova iscrizione indicati nella
sezione degli adempimenti contabili, collegato al corrispondente capitolo originario 1147080;

3



 
- di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42,
comma 2 della L.R. 28/2001 e ss.mm. e ii., la variazione compensativa come espressamente riportata in
Copertura Finanziaria per l’importo di € 47.201,00;
- di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento di cui alla riprogrammazione del FSC 2007-2013
è assicurata a valere sull’impegno di spesa assunto con del 23.12.2014 del Servizio Beni Culturali così
come integrata dalla D.D. n. 19 del 05.03.2015;
 
- di destinare ulteriori risorse finanziarie pari ad € 9.376.651,33 e riferibili alla scheda n. 46 “Restauro e
valorizzazione di habitat rupestri ed ipogei” dell’APQ rafforzato “Beni ed attività culturali, oltre a quelle
già destinate pari ad € 16.969.690,73, al finanziamento, in via prioritaria, di progetti coerenti con la
scheda n. 46 “Restauro e valorizzazione di habitat rupestri ed ipogei” di cui al citato APQ “Beni ed
attività culturali” da individuarsi nell’ambito delle istanze pervenute a seguito del più volte citato Avviso
pubblico e sulla base dei criteri nello stesso Avviso previsti (BURP n. 117/2015);
 
- di autorizzare il dirigente del Servizio dei Beni Culturali a porre in essere gli adempimenti successivi;
 
- di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P.;
 
- di inviare il presente atto, ai sensi dell’art. 14 comma 2 della L.R. 53/2014 al Consiglio Regionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano

4


